---

<sup>512</sup> Véase el capítulo XXXVII.

<sup>513</sup> Primera referencia explícita a la superioridad del Concilio sobre el Papa.

## CAPITULUM LXIX

### **Quod Concilium Generale non potest errare in moribus, quod omnes tenentur obedire eius decretis, licet decreta sua quantum ad mores sunt mutabilia et dispensabilia, et quod supremum tribunal Ecclesiae constituit Christus in Concilio Generali, etiam supra Papam**

Sicut autem Alma Mater Ecclesia, scilicet, Synodus Generalis, non potest errare in fide, ita non potest errare in moribus, quia mores sunt in necessariis ad salutem aeternam. Ideo, in omnibus definitionibus suis factis circa mores sibi indubitante adhaerendum est tanquam non potenti errare. Hoc autem non tollit quin aliquae ordinationes factae per concilium super moribus, et praecipue in caeremonialibus, possint postea mutari per illud vel aliud concilium, quia in adversis temporibus variatur qualitas legum, et illae quae prius fuerant bonae, tractu temporis, esse nocivae incipiunt. Et, tamen, quando mutatae fuerunt istae leges per istam synodum vel per aliam, non arguitur eas fuisse malas a principio et errare Ecclesiam, sed fuerunt bonae quando datae sunt et postea, tractu temporis, incipiunt non esse bonae, de quo supra magis dictum est.

In talibus etiam constitutionibus, licet Papa possit dispensare, cum sit caput ministeriale Ecclesiae vel membrum eius praecipuum, potissime cum tales constitutiones non habeant causam semper manendi. Non est inconveniens nec negamus, dum tamen hoc non faciat contra prohibitionem expressam Generalis Concilii, quia tunc manifestum est auctoritatem Ecclesiae esse maiorem eius auctoritate, qui membrum est illius, cum illa non possit errare, nec in fide nec in moribus, ille, autem, in utroque errare potest et saepe repertum est quod Summi Pontifices in utroque erraverint.

Ob hoc autem Christus constituit supremum tribunal in Ecclesia in Sacro Concilio, etiam supra Papam. Et non solum in pertinentibus ad fidem, sed etiam quantum ad actiones, quae omnia patent manifestissime ex illo verbo Domini (Matt. 18), scilicet: “si peccaverit in te frater tuus, corrige eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, dic Ecclesiae. Et si non audierit Ecclesiam, sit tibi quasi ethnicus et publicanus.

## CAPÍTULO LXIX

**Que el Concilio General no puede errar en las prácticas, que todos están obligados a obedecer sus decretos, por más que sus decretos referentes a las prácticas sean modificables y dispensables, y que Cristo instituyó al Concilio General como tribunal supremo de la Iglesia, incluso por encima del Papa**